
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3616 del 05/12/2018

OGGETTO: Lavori di completamento parcheggio sistema di attestamento Via Proietti Divi. 
Aggiudicazione ai sensi dell�Art. 94 D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi, conseguente alla DGC n. 140 
del 7/11/18 � approvazione quadro economico a seguito di gara. CUP F41D11000010001 � CIG 
67480234BD.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 

CAPITOLO: 13320
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: 32061548-51-52/2018
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



OGGETTO:  Lavori  di  completamento  parcheggio  sistema  di  attestamento  Via 
Proietti  Divi.  Aggiudicazione  ai  sensi  dell’Art.  94  D.Lgs  18/04/16  n.  50  e  smi, 
conseguente  alla  DGC  n.  140  del  7/11/18  –  approvazione  quadro  economico  a 
seguito di gara. CUP F41D11000010001 – CIG 67480234BD.

IL DIRIGENTE

Premesso:

• Che con  DGC  n.  138  del  15/06/2016  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  del 
secondo  stralcio  del  parcheggio  del  sistema  di  attestamento  di  Via  Proietti  Divi,  a 
completamento di quello realizzato nell’ambito del PIT (Progetto Integrato Territoriale), 
per  un  importo  complessivo  di  €  460.313,04  di  cui  €  371.663,32  per  lavori  ed  € 
88.649,72 per somme a disposizione, anche ad esito della Validazione Prot.  81022 
dell’1/06/2016 ai sensi dell’Art. 26 del D.Lgs 50/2016 e smi;

• Che a seguito della procedura di manifestazione di interesse attivata con Determina 
Dirigenziale n. 2266 del 11/07/2016, con Determina Dirigenziale n. 2713 del 25/08/16 si 
provvedeva a dare avvio alla gara, invitando a presentare offerta le 10 ditte estratte, oltre ad 
approvare il relativo bando e disciplinare di gara;

• Che i contenuti ed esiti della gara, come da verbali Prot. 130385 del 16/09/16 e Prot. 
135229 del 26/09/16 sono stati in sintesi i seguenti:

o Procedura di gara: procedura negoziata di cui all’Art. 63 del D.Lgs 50/2016 e smi, 
con il criterio del prezzo più basso di cui all’Art. 95 dello stesso decreto;

o Ditte che hanno presentato offerta entro i termini del 12/09/16: 9 su 10;
o Ditte per le quali è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio oneroso ai sensi 

dell’Art. 83 comma 9 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e poi escluse: 1;
o Ditte ammesse: 8 su 10 invitate;
o Miglior  offerta:  Impresa  Edil  Tecnocostruzioni  2008  di  Iovine  Nazaro  (P.Iva 

03446880613)  -  ribasso  offerto  43,43%  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  € 
302.564,58; 

• Che successivamente  all’espletamento  della  gara  si  è  provveduto,  ai  fini 
dell’aggiudicazione,  alla  verifica  della  sussistenza dei  presupposti  di  cui  all’Art.  94 
comma 1 del D.Lgs 50/2016 e smi;

• Che,  parallelamente  alle  verifiche di  cui  sopra  il  Rup,  ritenendo il  ricorrerne delle 
condizioni,  ha provveduto a richiedere all’Impresa interessata ed avvalendosi  della 
facoltà  di  cui  al  comma  1  Art.  97  del  D.Lgs  50/2016  e  smi,  la  necessaria 
documentazione a verifica dell’offerta formulata, procedura conclusasi positivamente 
come comunicato dallo stesso Rup all’Impresa con nota Prot. 34876 del 13/03/17;

• Che, in relazione alla necessità di anticipare le lavorazioni relative al collegamento del 
primo stralcio del parcheggio con il sovrapasso pedonale realizzato nell’ambito del PIT 
avvalendosi  dei  dispositivi  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  con  Determina 
Dirigenziale n. 246 del 30/01/17 si è provveduto allo stralcio di tali lavorazioni per un 
importo di € 21.484,62;



• Che  in  relazione  allo  stralcio  dei  lavori  sopra  richiamato  l’Impresa  interessata,  a 
riscontro di quanto anche richiesto dal Rup con la citata nota Prot. 34876 del 13/03/17, 
ha formalmente accettato le modifiche apportate con nota acquisita al Prot. 36445 del 
16/03/17;

• Che  la  mancata  applicazione al  bilancio  dell’Ente  della  quota  collocata  in  avanzo 
vincolato, non ha permesso di dare seguito all’aggiudicazione ed esecuzione dei lavori 
nei tempi previsti, ovvero entro il primo semestre 2017, come comunicato all’Impresa 
interessata con nota Prot. 15478 del 31/01/18;

Considerato:

• Che  a  seguito  dell’ultima  richiesta  formulata  e  di  cui  alla  nota  Prot.  137462 del 
04/10/18, le somme collocate in avanzo vincolato e di  cui in premessa sono state 
infine applicate al bilancio dell’Ente con DGC n. 140 del 7/11/18 di approvazione di 
specifica variante ai sensi del punto 8.11 – All. 4/2 del D.Lgs 118/11;

• Che, in particolare, l’importo riapplicato ammonta complessivamente ad € 369.544,23, 
a cui si aggiungono gli importi di € 38.040,00 – impegno 1040/17 ed € 45.962,11 – 
impegno 1184/17 per i  quali è stato richiesto ed ottenuto il  riaccertamento parziale 
2018;

• Che, in virtù di quanto sopra riportato, la disponibilità complessiva a favore del quadro 
economico dell’intervento, come riportato nella citata nota Prot. 137462 del 04/10/18, 
assomma ad  €  453.546,34,  con  una  maggiore  disponibilità  di  €  11.013  a  valere 
dell’importo riapplicato, rispetto a quello di cui alla citata Determina Dirigenziale n. 246 
del  30/01/17,  ovvero  €  442.533,34,  importo  che  può  essere  utilmente  destinato 
all’implementazione del sistema di attestamento/sovrappasso pedonale;  

• Che, conseguentemente, il RUP con nota Prot. 158207 del 9/11/18 ha provveduto ad 
informare  l’Impresa  circa  il  sussistere  delle  condizioni  per  dare  corso 
all’aggiudicazione ed all’appalto, chiedendo di confermare in tal senso sia l’interesse 
che i contenuti dell’offerta formulata in sede di gara, i giustificativi dell’offerta di cui alle 
note  acquisite  al  Prot.  177122  del  07/12/16  e  relativi  allegati  e  Prot.  32128  del  
07/03/17 e relativi allegati, nonché l’accettazione dello stralcio di alcune lavorazioni 
comunicata con nota acquisita al Prot. 36445 del 16/03/17;

• Che l’Impresa Edil Tecnocostruzioni 2008 di Iovine Nazaro, ha dato riscontro positivo 
alla richiesta del Rup di cui sopra con nota acquista al Prot. 159748 del 13/11/18;

• Che, per quanto sopra, si ritiene pertanto possibile dare corso all’approvazione dei 
lavori  della  gara  e  all’aggiudicazione dell’appalto  di  cui  all’oggetto  all’Impresa Edil 
Tecnocostruzioni 2008 di Iovine Nazaro, approvando il seguente quadro economico a 
seguito di gara ed implementando lo stesso rispetto alle maggiori disponibilità sopra 
richiamate:

LAVORI

A IMPORTO LAVORI a seguito di gara (a+b+c) € 217.341,97

a IMPORTO MANODOPERA su lavori € 47.230,07

b IMPORTO ONERI SICUREZZA su lavori € 9.085,58



c IMPORTO LAVORI a seguito di gara (ribasso 43,43%) € 161.026,32

B COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 9.213,37

C1 TOTALE LAVORI contrattuale (A+B) € 226.555,34

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% su lavori (C1) € 22.655,53

Imprevisti (compresa IVA 10%) € 10.542,34

Spese Art. 24, c. 4 D.Lgs 50/16 (Assicurazione progettisti) € 2.000,00

Spese Art. 113, c. 3 D.Lgs 50/16 (Incentivazione) € 5.602,86

Spese Art. 113, c. 4 D.Lgs 50/16 (Strumentazioni) € 1.400,71

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 1.439.56

Sistemazioni a verde compresa IVA € 10.302.35

Competenze ASM progettazione P.I. € 1.599,17

Contributo ANAC € 225,00

Oneri deposito Provincia € 175,00

Oneri discarica € 11.000,00

Economie (anticipazione lavori collegamento testata nord) € 13.049,78

Economie a seguito di gara (ribasso e minore IVA) 
(123.623,36 + 12.362,34)

€ 135.985,70

Implementazione sistema attestamento/sovrappasso 
pedonale

€ 11.013,00

C2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 226.991,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO (C1+C2) € 453.546,34

• Che si ritiene pertanto ed in relazione a quanto disposto dalla DGC n. 140 del 7/11/18, 
di completare l’impegno dell’intera somma del quadro economico ad integrazione dei 
citati impegni 1040/17 e 1184/17 riaccertati al 2018, nonché di sottoimpegnare come 
segue le somme relative all’aggiudicazione ed all’importo da corrispondere ad ANAC:

o Per  €  249.210,87  (€  226.555,34  +  €  22.655,53)  a  favore  dell’Impresa  Edil 
Tecnocostruzioni 2008 di Iovine Nazaro (P.Iva 03446880613): impegno relativo al 
capitolo 13320/880 accertamento 271 del 2016;

o Per  €  225,00  a  favore  di  ANAC:  impegno  relativo  al  capitolo  13320/880 
accertamento 271 del 2016;

• Che con successivo atto, conseguente alla verifica del permanere dei requisiti di cui 
alla dichiarazione riportata nella citata nota Prot. 159748 del 13/11/18, si procederà a 
dare seguito all’appalto;

Visti:

• La DGC n. 138 del 15/06/2016;
• La Determina Dirigenziale n. 2266 del 11/07/2016;
• La Determina Dirigenziale n. 2713 del 25/08/16;



• La Determina Dirigenziale n. 2891 del 13/09/16;
• I Verbali di gara Prot. 130385 del 16/09/16 e Prot. 135229 del 26/09/16;
• La Determina Dirigenziale n. 246 del 30/01/17;;
• La nota Prot. 34876 del 13/03/17;
• La nota Prot. 36445 del 16/03/17;
• La DGC n. 140 del 7/11/18;
• LA nota Prot. 159748 del 13/11/18;

D E T E R M I N A

1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;

2. Di prendere atto di tutto quanto argomentato nelle premesse in merito all’approvazione 
del progetto, all’espletamento della procedura di gara ed all’esito della stessa con la  
migliore offerta avuta dall’Impresa  Edil Tecnocostruzioni 2008 di Iovine Nazaro (P.Iva 
03446880613) per aver la stessa presentato un ribasso del 43,43% sull’importo posto a 
base di gara di € 302.564,58, come da relativi verbali di gara;

3. Di prendere atto di quanto anche argomentato in merito alla mancata applicazione al 
bilancio di parte del finanziamento dell’intervento non consentendo, conseguentemente, 
di perfezionare l’aggiudicazione e dare corso all’appalto immediatamente dopo la gara, 
ovvero entro il primo semestre 2017;

4. Di prendere atto dell’avvenuta applicazione al bilancio dell’avanzo vincolato richiamato 
al  precedente  punto  3  per  l’importo  di  €  369.544,23 attraverso  la  DGC n.  140 del 
7/11/18, nonché del riaccertamento degli impegni 1040/17 riaccertato 2018 e 1184/17 
riaccertato 2018 per,  rispettivamente,  € 38.040,00 ed € 45.962,11,  DGC n. 117 del 
17/10/2018 e pertanto del  sussistere delle  condizioni  per  dare  corso all’appalto  dei  
lavori di cui all’oggetto;

5. Di prendere atto inoltre e come meglio specificato nelle considerazioni di  cui sopra, 
della maggiore disponibilità da registrare all’interno del quadro economico pari  ad € 
11.013,00,  che  sarà  utilizzata  ai  fini  dell’implementazione  del  sistema  di 
attestamento/sovrappasso pedonale; 

6. Di prendere atto dell’interlocuzione attivata dal RUP con l’Impresa interessata e della 
sua  nota  di  riscontro  Prot.  159748  del  13/11/18,  con  la  quale  viene  riconfermato 
l’interesse  all’appalto,  l’offerta  formulata  in  sede  di  gara,  i  giustificativi  dell’offerta, 
nonché l’accettazione dello stralcio di alcune lavorazioni;

7. Di completare l’impegno dell’intera somma del quadro economico ad integrazione dei 
citati impegni 1040/17 e 1184/17 riaccertati al 2018, come appresso riportato:

o Per € 369.544,23 al capitolo 13320/880 accertamento 271 del 2016;

8. Di approvare i lavori della gara e di aggiudicare, conseguentemente, il completamento 
del  parcheggio  sistema  di  attestamento  Via  Proietti  Divi all’Impresa  Edil 
Tecnocostruzioni 2008 di Iovine Nazaro (P.Iva 03446880613), approvando il seguente 
quadro economico a seguito di gara e tenuto in debito conto le maggiori disponibilità  
richiamate al precedente punto 5:



LAVORI

A IMPORTO LAVORI a seguito di gara (a+b+c) € 217.341,97

a IMPORTO MANODOPERA su lavori € 47.230,07

b IMPORTO ONERI SICUREZZA su lavori € 9.085,58

c IMPORTO LAVORI a seguito di gara (ribasso 43,43%) € 161.026,32

B COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 9.213,37

C1 TOTALE LAVORI contrattuale (A+B) € 226.555,34

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% su lavori (C1) € 22.655,53

Imprevisti (compresa IVA 10%) € 10.542,34

Spese Art. 24, c. 4 D.Lgs 50/16 (Assicurazione progettisti) € 2.000,00

Spese Art. 113, c. 3 D.Lgs 50/16 (Incentivazione) € 5.602,86

Spese Art. 113, c. 4 D.Lgs 50/16 (Strumentazioni) € 1.400,71

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 1.439.56

Sistemazioni a verde compresa IVA € 10.302.35

Competenze ASM progettazione P.I. € 1.599,17

Contributo ANAC € 225,00

Oneri deposito Provincia € 175,00

Oneri discarica € 11.000,00

Economie (anticipazione lavori collegamento testata nord) € 13.049,78

Economie a seguito di gara (ribasso e minore IVA) € 135.985,70

Implementazione sistema attestamento/sovrappasso pedonale € 11.013,00

C2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 226.991,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO (C1+C2) € 453.546,34

9. Di sottoimpegnare come segue ed in relazione a quanto disposto dalla citata DGC n. 
140 del 7/11/18, le somme relative all’aggiudicazione ed all’importo da corrispondere ad 
ANAC:

o Per  €  249.210,87  (€  226.555,34  +  €  22.655,53)  a  favore  dell’Impresa  Edil 
Tecnocostruzioni 2008 di Iovine Nazaro (P.Iva 03446880613): impegno relativo al 
capitolo 13320/880 accertamento 271 del 2016;   

o Per  €  Per  €  225,00  a  favore  di  ANAC:  impegno  relativo  al  capitolo  13320/880 
accertamento 271 del 2016;

10. Di disporre infine che con successivo atto, conseguente alla verifica del permanere 
dei requisiti di cui alla dichiarazione riportata nella citata nota Prot. 159748 del 13/11/18, 
si procederà a dare seguito all’appalto;



Il Dirigente

Ing. Renato Pierdonati



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3616 del 05/12/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

369.544,23 08.01.2.02 133200880 U.2.02.01.09.999 32061548/2018

249.210,87 08.01.2.02 133200880 U.2.02.01.09.999 32061551/2018

225,00 08.01.2.02 133200880 U.2.02.01.09.999 32061552/2018

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


